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전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 2,379,291,000

제2024학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,484,848,000원" 을 "세입·세출 각각 2,378,671,000원"으로 한다.

2김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 37초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,379,291 2,484,848 -105,557 -4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -100 9,688 0.4

학생복지/교육격차 해소 -3,628 652,217 27.4

기본적 교육활동 -425 224,886 9.5

선택적 교육활동 -128,460 624,859 26.3

교육활동 지원 25,729 587,824 24.7

학교 일반운영 1,327 279,817 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,470 2,051,729 86.2

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -163,089 309,996 13

자체수입 행정활동수입 62 7,422 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,644 0.4

3김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 38초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,052,229 1,994,759 57,470

1.지방교육행정기관이전수입 2,051,729 1,994,259 57,470

1.교육비특별회계전입금수입 2,051,729 1,994,259 57,470

1.교육비특별회계전입금 2,051,729 1,994,259 57,470

1.학교운영비전입금 630,658 630,658 0

2.목적사업비전입금 1,421,071 1,363,601 57,470
초등돌봄교실 간식비 : -1,068,000원 * 1개교 

=
-1,068,000

냉난방기시설개선(GHP 저감장치 설치비) : 

-1,160,000원 * 1개교 =
-1,160,000

학교환경개선(사물함) : -3,051,000원 * 1개교

 =
-3,051,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

스포츠 강사 연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

수상안전교육 운영비 : -313,000원 * 1개교 = -313,000

방과후위탁용역(방과후자유수강권) : -872,000

원 * 1개교 =
-872,000

2024 테마식현장체험학습 지원금 : -3,527,000

원 * 1개교 =
-3,527,000

학교스포츠클럽 용품구입 : -253,000원 * 1개

교 =
-253,000

2024년 하반기 학교운동부지도자 인건비 : 

-3,084,000원 * 1개교 =
-3,084,000

(성립전_4추)위기학생지원 기간제 직원 : 

1,257,000원 * 1개교 =
1,257,000

(성립전_4추)2024. 겨울방학 초등돌봄 프로그

램강사비 : 4,542,000원 * 1개교 =
4,542,000

(성립전_4추)2024 늘봄학교 초1맞춤형 프로그

램 운영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

2024 늘봄학교 초1맞춤형 프로그램 운영비 : 

-822,000원 * 1개교 =
-822,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학 급식비 : 

693,000원 * 1개교 =
693,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학 추가운영비 : 

2,482,000원 * 1개교 =
2,482,000

(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : 4,130,000원 *

 1개교 =
4,130,000

(성립전_4추)소년체육대회 대비 육성종목 동계

 강화훈련비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램

 : 1,770,000원 * 1개교 =
1,770,000

(성립전_4추)2024학년도 1학년 교과보층 프로

그램 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기 : 1,350,000원

 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 전주시 대표선

수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2024년 겨울방학 급식비 지원(한시적) : 

-2,068,000원 * 1개교 =
-2,068,000

4김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 41초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2024년 겨울방학 급식비 지원(한

시적) : 9,324,000원 * 1개교 =
9,324,000

(성립전_4추)2025년 신설 특수학급 환경개선비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)조시라 및 조리원 대체인력 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)2024년 학급증가 내부비품비 : 

9,800,000원 * 1개교 =
9,800,000

학교단위 연수 및 세움주간 : 620,000원 * 1개

교 =
620,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 317,418 480,445 -163,027

1.학부모부담수입 309,996 473,085 -163,089

1.수익자부담수입 309,996 473,085 -163,089

1.급식비 40,372 40,283 89

1.급식비 40,372 40,283 89 교직원 급식비 : 89,000원*1식= 89,000

2.방과후학교활동비 254,356 413,556 -159,200

1.방과후학교활동비 254,356 413,556 -159,200 방과후학교운영비 : -159,200,000원*1식 = -159,200,000

3.현장체험학습비 12,973 12,973 0

1.현장체험학습비 12,973 12,973 0

4.졸업앨범비 2,295 6,273 -3,978

1.졸업앨범비 2,295 6,273 -3,978 졸업앨범비 : -3,978,000원*1식= -3,978,000

2.행정활동수입 7,422 7,360 62

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 40 100 -60

1.자산매각대 40 100 -60

1.자산매각대 40 100 -60 자산매각대금 : -60,000원*1교= -60,000

3.기타행정활동수입 6,482 6,360 122

5김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 41초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,550 5,500 50

1.이자수입 5,550 5,500 50 예금이자 및 정기예금이자 : 50,000원*1교= 50,000

2.기타행정활동수입 932 860 72

1.기타행정활동수입 932 860 72 페식용유 매각대금 : 72,000원*1교= 72,000

3.기타수입 9,644 9,644 0

1.전년도이월금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

세입합계 2,379,291 2,484,848 -105,557

6김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 41초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,688 9,788 -100

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,300 8,400 -100

1.교직원역량강화 4,740 4,840 -100

1.직무연수 3,300 3,400 -100

1.일반수용비 3,300 3,400 -100 교육경비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학교자치활성화연수 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 3,560 3,560 0

1.동호회지원 3,560 3,560 0

1.교직원복지비 3,560 3,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 652,217 655,845 -3,628

1.급식 관리 501,365 500,976 389

1.학교급식운영 501,365 500,976 389

1.조리원인건비 510 510 0

1.공무직인건비 510 510 0

2.급식재료구입비 421,279 421,279 0

1.급식용식재료비 421,279 421,279 0

3.급식운영비 68,211 68,122 89

1.일반수용비 28,427 28,338 89 급식소모품비 : 89,000원*1식= 89,000

2.연료비 13,000 13,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 125 0

5.비품구입비 26,639 26,639 0

4.대체인건비 1,365 1,065 300

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 7 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,365 1,065 300
(성립전_4추)조리실무사 대체인력 : 

299,510원*1명 =
300,000

5.저탄소환경급식 중점학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.보건관리 50,552 50,591 -39

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,266 20,305 -39

1.응급학생후송비 63 100 -37

1.학생복지비 63 100 -37
부상학생후송비및치료비 : -37,000원*1식 

=
-37,000

2.학생건강검사 7,569 7,569 0

1.학생복지비 7,569 7,569 0

3.보건실운영 7,513 7,515 -2

1.일반수용비 588 588 0

2.교육운영비 2,587 2,587 0

3.학생복지비 2,438 2,440 -2 침구세탁비 : -2,000원*1식= -2,000

4.비품구입비 1,900 1,900 0

4.방역관리 723 723 0

1.일반수용비 723 723 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 650 650 0

6.여학생 위생용품 2,398 2,398 0

1.학생복지비 2,398 2,398 0

2.학교환경위생관리 30,286 30,286 0

1.먹는물관리 7,312 7,312 0

1.일반수용비 7,312 7,312 0

2.공기질측정 20,724 20,724 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 8 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,724 20,724 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 100,300 104,278 -3,978

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생복지운영 94,300 98,278 -3,978

1.졸업앨범제작 6,477 10,455 -3,978

1.학생복지비 6,477 10,455 -3,978 (수익자)졸업앨범비 : -3,978,000원*1식 = -3,978,000

2.학생교과서구입 65,023 65,023 0

1.교육운영비 65,023 65,023 0

3.1학년 입학지원금 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 224,886 225,311 -425

1.교과 활동 149,994 146,637 3,357

1.교과활동지원 73,736 69,692 4,044

1.학습준비물구입 24,039 24,040 -1

1.학습준비물 24,039 24,040 -1 (경상)학습준비물구입 : -1,000원*1식 = -1,000

2.교사용교과서(지도서)구입 19,162 19,162 0

1.교육운영비 19,162 19,162 0

3.보결수업관리 10,080 8,000 2,080

1.기타수당 10,080 8,000 2,080 보결수당 : 2,080,000원*1식 = 2,080,000

4.보충과정운영 2,520 630 1,890

1.기타수당 2,520 630 1,890
(성립전_4추)1학년 교과보충 프로그램(내

부강사) : 30,000원*3명*21회=
1,890,000

5.기초학력지도 9,125 10,400 -1,275

1.기타수당 8,445 9,720 -1,275 강사료 : -1,275,000원*1식 = -1,275,000

2.교육운영비 680 680 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 9 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.겨울방학 학습도약 운영 1,350 0 1,350

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_4추)내부강사 : 30,000원*20시간

*2명=
1,200,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_4추)운영물품 : 75,000원*2종= 150,000

7.두드림학교운영 7,460 7,460 0

2.운영수당 4,095 4,095 0

3.교육운영비 3,365 3,365 0

2.과학 교과활동 6,393 6,400 -7

2.학습준비물지원 6,393 6,400 -7

1.학습준비물 6,393 6,400 -7 실험실습재료비 : -7,000원*1식 = -7,000

3.[국고]체육 교과활동 47,562 48,242 -680

1.교과운영 2,236 2,300 -64

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,936 2,000 -64 체육 교육용품 : -64,000원*1식 = -64,000

2.스포츠강사인건비 874 1,290 -416

1.기간제교원인건비 574 990 -416
(자체)스포츠강사 연차수당 : -416,000원

*1식 =
-416,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 20,367 20,367 0

1.기간제교원인건비 17,330 17,330 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,037 2,037 0

4.[국고]국고 스포츠강사기본급 24,085 24,085 0

1.기간제교원인건비 22,206 22,206 0

2.기간제교원법정부담금 1,879 1,879 0

5.[국고]국고 스포츠강사 연수

비
0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 스포츠강사 연수비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.예술 교과활동 13,490 13,490 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 10 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교 안 작은 미술관 12,500 12,500 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 6,563 6,563 0

1.교과운영 3,493 3,493 0

1.교육운영비 3,493 3,493 0

2.영어캠프운영 570 570 0

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 230 230 0

3.2024년 초등 영어학습프로그

램 운영
2,500 2,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.특수교육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.통합학급 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.특수교육대상자 방과후학교 

운영비
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 74,892 78,674 -3,782

1.자율활동 31,917 31,917 0

1.학생회활동지원 3,321 3,321 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 11 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,321 3,321 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 15,076 15,076 0

1.교육운영비 15,076 15,076 0

4.체육대회 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.현장체험학습활동 35,878 39,407 -3,529

1.수학여행 22,023 25,550 -3,527

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 21,673 25,200 -3,527
식비, 간식비, 체험비 : -3,527,000원*1식

 =
-3,527,000

2.현장학습 13,855 13,857 -2

1.여비 882 884 -2 인솔교사여비 : -2,000원*1식 = -2,000

2.교육운영비 12,973 12,973 0

3.동아리활동 6,547 6,800 -253

1.학교스포츠클럽활동 6,547 6,800 -253

1.교육운영비 6,547 6,800 -253
스포츠클럽 운영물품 구입 : -253,000원*1

식 =
-253,000

4.진로활동 550 550 0

1.진로계획활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 624,859 753,319 -128,460

1.방과후학교 운영 500,980 629,839 -128,859

1.방과후학교운영 341,034 501,106 -160,072

1.방과후학교 운영비 341,034 501,106 -160,072

1.일반수용비 6,741 6,741 0

2.교육운영비 331,183 491,255 -160,072
(수익자)위탁용역료(교재,재료비포함) : 

-159,200,000원*1식 =
-159,200,000

자유수강권(강사비, 교재, 교구지원) : 

-872,000원*1식 =
-872,000

3.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 12 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,550 1,550 0

2.돌봄교실운영 159,946 128,733 31,213

1.돌봄교실운영 115,273 97,238 18,035

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.교육운영비 107,497 89,462 18,035
(성립전_4추)프로그램운영비(위탁용역료 

포함) : 300,000원*4과목=
1,200,000

(성립전_4추)프로그램운영비(위탁용역료 

포함) : 1,336,000원*4과목=
5,344,000

(성립전_4추)재료 및 교재, 교구 구입비 :

 420,000원*4교실=
1,680,000

(성립전_4추)재료 및 교재, 교구 구입비 :

 732,500원*4실=
2,930,000

간식비 : -1,068,000원*1식 = -1,068,000

(성립전_4추)여름방학 중식비(2명분, 보존

식1개포함) : 7,000원*3명*33일=
693,000

(성립전_4추)겨울방학 한시적 중식비(74

명) : 7,000원*74명*18일=
9,324,000

겨울방학 한시적 중식비(74명) : 

-2,068,000원*1식 =
-2,068,000

3.비품구입비 3,556 3,556 0

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 4,095 3,095 1,000

1.기간제근로자인건비 4,095 3,095 1,000
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 100,000원*10명=
1,000,000

3.늘봄학교운영 40,578 28,400 12,178

1.교육운영비 40,578 28,400 12,178
(성립전_4추)1학년 맞춤형 위탁용역료(프

로그램 및 교재구입) : 13,000,000원*1교=
13,000,000

1학년 맞춤형 위탁용역료(프로그램 및 교

재구입) : -822,000원*1식 =
-822,000

2.독서활동 25,508 25,525 -17

1.독서활동운영 25,508 25,525 -17

1.도서관운영 15,105 15,122 -17

1.일반수용비 3,467 3,482 -15 운영물품 : -8,000원*1식 = -8,000

바코드작업 : -7,000원*1식 = -7,000

2.도서구입비 11,638 11,640 -2 도서구입 : -2,000원*1식 = -2,000

2.책읽는 교실 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,620 1,620 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 13 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.책꾸러미 7,403 7,403 0

1.도서구입비 7,403 7,403 0

4.독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 750 750 0

3.교기육성 90,571 90,155 416

1.교기운영 90,571 90,155 416

1.운동부지도자 여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.운동부지도자인건비 40,711 43,795 -3,084

1.기간제근로자인건비 36,626 39,450 -2,824 운동부지도자 인건비 : -2,000원*1식 = -2,000

연장근로수당 : -2,299,000원*1식 = -2,299,000

연차 및 퇴직금 : -523,000원*1식 = -523,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,435 3,695 -260
운동부지도자 4대보험료 : -260,000원*1식

 =
-260,000

3.농구-육성종목 교통비 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

4.수영-육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.농구-육성종목운영비 14,910 12,210 2,700

1.교육운영비 14,910 12,210 2,700 (성립전_4추)훈련경비 : 300,000원*9회 = 2,700,000

6.수영-전국소년체전 대표선수 

참가비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

7.농구-전국체전 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

9.컬링-육성종목운영비 1,800 1,000 800

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 14 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_4추)훈련비(용품, 장비) : 

800,000원*1명=
800,000

10.농구-전국소년체전 훈련비 

및 선수단복비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

11.수영-전국소년체전 포상금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

13.운동부지도자 피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

14.롤러-전략종목 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.체육영재 선발대회 참가비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 7,800 7,800 0

1.기타선택적교육운영 7,800 7,800 0

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.환경교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.생태전환교육(ESG교육) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교민주시민교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 587,824 562,095 25,729

1.교무업무 운영 39,263 38,657 606

1.교무학사운영 39,263 38,657 606

1.입학식 및 졸업식 3,113 3,119 -6

1.교육운영비 3,113 3,119 -6 졸업식 행사 운영 : -6,000원*1식 = -6,000

2.환경정리 6,413 6,413 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 15 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,413 6,413 0

3.교육과정 워크샵 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.수업나눔 공동체 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 850 850 0

5.교육과정운영 16,137 15,525 612

1.운영수당 320 0 320 세움주간 운영 강사비 : 320,000원*1명 = 320,000

2.교육운영비 14,267 14,275 -8
1학년특색교육과정운영비 : -1,000원*1식 

=
-1,000

4학년특색교육과정운영비 : -2,000원*1식 

=
-2,000

5학년특색교육과정운영비 : -5,000원*1식 

=
-5,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.목적사업업무추진비 300 0 300 세움주간 협의회비 : 300,000원*1식 = 300,000

6.전주다움 학년 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 6,587 6,587 0

3.목적사업업무추진비 533 533 0

7.회복중심생활교육 운영학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 48,242 48,555 -313

1.학생생활상담지도 9,200 9,200 0

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교폭력예방 17,420 17,420 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 16 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안심알리미서비스 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.학교안전지킴이 (목적) 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

3.학교폭력예방(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 21,622 21,935 -313

1.안전교육 3,895 3,895 0

1.교육운영비 3,895 3,895 0

2.수상안전교육(목적) 16,727 17,040 -313

1.교육운영비 16,727 17,040 -313 3,4학년 수상안전교육 : -313,000원*1식 = -313,000

3.교통안전지도 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학습지원실 운영 173,987 174,016 -29

1.방송실운영 106 106 0

1.방송실운영 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

2.정보화실운영 173,881 173,910 -29

1.학교정보화지원 163,418 163,418 0

1.일반수용비 9,834 9,834 0

2.교육운영비 6,694 6,694 0

3.비품구입비 146,686 146,686 0

4.기타자산취득비 204 204 0

2.정보화업무 운영 5,263 5,292 -29

1.교육운영비 0 29 -29 도메인사용료 : -29,000원*1식 = -29,000

2.비품구입비 5,263 5,263 0

3.에듀테크 멘토링 1,200 1,200 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 17 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 418 418 0

2.운영수당 386 386 0

3.목적사업업무추진비 396 396 0

4.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.교육여건 개선 326,332 300,867 25,465

1.교육환경개선 326,332 300,867 25,465

1.교실환경개선 85,532 89,867 -4,335

2.비품구입비 85,532 89,867 -4,335 자료실 외 비품구입 : -124,000원*1식= -124,000

사물함 구입 : -3,051,000원*1식 = -3,051,000

냉난방기시설개선(GHP 저감장치 설치비) :

 -1,160,000원*1식 =
-1,160,000

2.강당 다목적용 영상디스플레

이어 장치 설치
131,000 131,000 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0

2.비품구입비 109,100 109,100 0

3.신설 특수학급 교실환경개선 

사업 
29,800 0 29,800

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)인테리어 및 전지공사 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

인테리어 및 전지공사 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

3.비품구입비 9,800 0 9,800
(성립전_4추)특수반 물품구입 : 9,800,000

원*1식=
9,800,000

4.학교 식생활교육실 80,000 80,000 0

1.일반수용비 49,443 49,300 143 인테리어 및 전기공사 : 143,000원*1식 = 143,000

2.비품구입비 30,557 30,700 -143 가구 및 기구구입 : -143,000원*1식 = -143,000

6.학교 일반운영 279,817 278,490 1,327

1.학교기관 운영 55,263 54,037 1,226

1.부서기본운영 31,007 31,038 -31

1.교장실운영 9,604 9,610 -6

1.일반수용비 200 200 0

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 18 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,494 1,500 -6 관내외출장여비 : -6,000원*1식= -6,000

3.일반업무추진비 4,190 4,190 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 8,711 9,336 -625

1.일반수용비 5,031 5,656 -625 간행물구독료 : -48,000원*1식 = -48,000

프린터토너등 교체 : -577,000원*1식 = -577,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,500 2,500 0

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.교무부운영 12,692 12,092 600

1.일반수용비 1,992 1,992 0

2.여비 10,100 9,500 600 관내외출장여비 : 600,000원*1식 = 600,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 24,256 22,999 1,257

1.교육공무직원 등 초과근무수

당
2,178 2,178 0

1.기간제근로자인건비 2,178 2,178 0

2.등하교지원 기간제 직원 19,985 18,728 1,257

1.기간제근로자인건비 19,240 18,197 1,043
(성립전_4추)인건비(급식비 포함) : 

983,000원*1명=
983,000

(성립전_4추)학교안전지킴이 급식비 : 

60,000원*1명=
60,000

2.기간제근로자법정부담금 745 531 214 (성립전_4추)4대보험료 : 214,000원*1명= 214,000

3.교무실무사 대체인건비 2,093 2,093 0

1.기간제근로자인건비 2,041 2,041 0

2.기간제근로자법정부담금 52 52 0

2.시설 장비 유지 221,865 221,753 112

1.학교시설장비유지 221,865 221,753 112

1.공공요금및제세공과금 92,234 94,315 -2,081

1.전기요금 66,741 69,241 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

2.상하수도료 13,500 13,000 500 상하수도요금 : 500,000원*1식 = 500,000

김태은 2025년 02월 25일 11시 31분 42초 19 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 11,793 11,874 -81 전화요금 : -466,000원*1식= -466,000

우편요금 및 각종 수수료 : 350,000원*1식

 =
350,000

문자이용료 : 35,000원*1식 = 35,000

2.시설관리용역 40,714 40,714 0

1.일반수용비 40,714 40,714 0

3.시설일반관리 44,901 41,454 3,447

2.일반수용비 44,611 41,164 3,447 소규모수선비 : 4,955,000원*1식 = 4,955,000

수목관리및화단정비 : -1,508,000원*1식 = -1,508,000

3.교직원복지비 290 290 0

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 40,680 41,934 -1,254

1.기간제근로자인건비 36,933 38,184 -1,251 기본급 외 수당 : 150,000원*1식 = 150,000

연차수당 : -7,000원*1식 = -7,000

퇴직금 : -1,394,000원*1식 = -1,394,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 2,097 2,100 -3 4대보험 기관부담금 : -3,000원*1식 = -3,000

7.청소원인건비(자체) 1,336 1,336 0

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,689 2,700 -11

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,489 1,500 -11

1.학부모회운영 1,489 1,500 -11

1.일반수용비 1,295 1,300 -5
(경상)학부모회 운영물품 구입 : -5,000원

*1식 =
-5,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 194 200 -6 (경상)학부모회 협의회 : -6,000원*1식 = -6,000

세출합계 2,379,291 2,484,848 -105,557
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